
 

 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 32 

 

 

Brasília-DF, 07 de agosto de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de 

junho de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º 

do art. 6º do Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º do Decreto 

nº 1.926, de 13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 1681, DE  01  DE  JULHO DE 2015. 

Autorizar, com base nos Itens 5.1.2, 5.1.4 e 5.1.5 do Edital ESAF nº 

28, de 11 de junho de 2015, após análise dos requerimentos apresentados e da 

documentação respectiva, conforme os autos do processo 00190.502861-2015-22, a 

dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção dos Servidores da Carreira de 

Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União - CGU, no 

exercício de 2015, conforme relação anexa. 

 

 



 

 

 
ANEXO  

 

SERVIDOR 
ATIVIDADES 

CARGA HORÁRIA 

Nome Matrícula Cargo 
Classe / 

Padrão  

Mestrado 

Doutorado 
Cursos 

Instrutoria 

Tutoria 

ADEILDO ANTONIO DO 

NASCIMENTO 1375704 AFC C III 
  137h   

ADENISIO ALVARO 

OLIVEIRA DE SOUZA 1536907 AFC C III 
  176h   

ADRIANA OLIVEIRA 

FERREIRA 1499799 AFC C III 
  91h 14h 

AIRSON DE ARAUJO SOUZA 1536933 AFC C III   108h   

ALESSANDRA LOPES DE 

PINHO PONTES VIANNA 1536937 AFC C III 
  490h   

ALEXANDRE DOS SANTOS 

MUNIZ 1285988 AFC C III 
  220h   

ALEXANDRE SOARES 

FRANCISCO DE CARVALHO 1688904 AFC B III 
  80h   

ANA LUCIA CARVALHO 

JARDIM FERREIRA 1539725 AFC B III 
  186h   

ANA VITORIA PIAGGIO 

ALBUQUERQUE 1537074 AFC C III 
  93h   

ANDERSON LUIZ ALVES DE 

ARAUJO 1659979 AFC B III 
  1047   

ANDRE LUIZ MONTEIRO DA 

ROCHA 1537141 AFC C III 
  79h 12h 

ANDREA FRANCO FRANCA 2439868 AFC B III   114h 4h 

ANDREIA QUINTANILHA 

DA MOTTA 1642746 TFC B III 
  105h   

CARLOS MAURICIO RUIVO 

MACHADO 1659494 AFC B III 
  120h 90h 

CLAUDIO HICKS DE LIMA 

VIEIRA 1495933 AFC C III 
  163,5h   

CLAUDIO MARCIO 

VALENCA PASCOAL 1538433 AFC C III 
  176h   

CRISTINE KOHLER 

GANZENMULLER 1537915 AFC C III 
  101h25min   

DAMONILLE BRITO SOARES 1702629 TFC B III   132h   

DEOCLECIANO ALVES 

PIRES NETO 1537394 AFC 
C III   190 h   

DIANA COELHO DE LIMA 1539317 AFC C III   160h20min   

DJALMA PECANHA GOMES 1504544 AFC C III     84h 

EDUARDO WERNER 

UNGEFEHR 1488832 AFC C III 
  360h   

FABIO SILVEIRA DE 

OLIVEIRA 1537601 AFC C III 
  100h   

FATIMA REGINA RIBEIRO 

DE ALBUQUERQUE 

TAUFICK 1623198 AFC B III 

  80h   

FELIPE MATEUS SAMPAIO 1536547 AFC B III   360h   



 

 

SERVIDOR 
ATIVIDADES 

CARGA HORÁRIA 

Nome Matrícula Cargo 
Classe / 

Padrão  

Mestrado 

Doutorado 
Cursos 

Instrutoria 

Tutoria 

DA SILVA 

FLAVIO GUERRA FERREIRA 1528170 AFC B III   84h   

FRANCISCO AGOSTINHO 

DO NASCIMENTO 1537808 AFC C III 
  175h   

FRANCISCO CESAR 

NASCIMENTO BELARMINO 1539328 AFC C III 
  90h   

GABRIELA MORAES CELIS 1538527 TFC B III   117h20min   

GILBERTO RICARDI 1482934 AFC C III     166h 

GLADSTONE AVELINO 

BRITTO 1499788 AFC C III 
540h     

GUSTAVO FREDERICO 

LONGO 1537617 AFC C III 
480h     

HIRAM FELIX MATOS 

GASPAR 1483155 AFC C III 
  280h   

JERCIRA LINS DE SOUZA 

PEREIRA 1501643 AFC C III 
  120h   

JOAO MARCELO NEIVA 

PEDATELLA 1659738 AFC B III 
  87h   

JOAO OLIMPIO FALCAO 

NETO 1538436 AFC C III 
  142h   

JOAO WAGNEY PEREIRA 

DOS SANTOS 1339482 AFC C III 
  272h   

JOFRAN LIMA ROSENO 1547433 AFC B III   118h   

JULIAN JABER TONTINI 1537652 AFC C III   94h   

KLEBERSON ROBERTO DE 

SOUZA 1289610 AFC C III 
  432   

LARISSA SAMARA 

ALMEIDA DE CARVALHO 1538973 AFC C III 
  450h   

LEANDRO MARQUES DE SA 1501830 AFC C III   92h   

LEILA PUCCINI SECUNHO 1500738 AFC C III   87h25min   

LEONARDO VERONIMO 

LAMEIRA 1659688 AFC B III 
  138h   

LIRRANE DA FONSECA 

RODRIGUES 1446035 AFC C III 
  278h   

LISIANE ALVES BARBOSA 

DA FONSECA 1377980 AFC C III 
  120h   

LUCAS CALVI AKL 1667138 TFC B III   26h 60h 

LUCIENE MOREIRA LUCAS 1537785 AFC C III   90h   

LUIS EDUARDO 

KOENEMANN FRANCO 1501873 AFC C III 
  120h   

LUIS SERGIO DE OLIVEIRA 

LOPES 1219843 AFC B III   110h 4h 

LUIZ CARLOS GOMES 

CORREIA 15135 AFC C III 
  83h   

LUIZ HENRIQUE GOMES 

COELHO DA SILVA 15679 AFC C III 
  124h   

MAIRA HANASHIRO 1539454 AFC C III   108h 18h 

MARCELE BOTELHO 1689235 AFC B III   420h   



 

 

SERVIDOR 
ATIVIDADES 

CARGA HORÁRIA 

Nome Matrícula Cargo 
Classe / 

Padrão  

Mestrado 

Doutorado 
Cursos 

Instrutoria 

Tutoria 

MARCELO COLLEONE 1538466 AFC C III   155,5h   

MARCELO MACHADO 

JUSTO PINHEIRO 1499882 AFC C III 
  80h   

MARCIO PACHECO DA 

SILVA 1538091 AFC C III 
  100h   

MARCIO VENTURA 

PEREIRA 1454609 AFC C III 
  118h   

MARCOS NALIN 1512718 AFC B III   60h 40h 

MARCOS VENICIO ZANETTI 

DAVID 1538427 AFC C III   85h20min   

MARCUS VINICIUS DE 

AZEVEDO BRAGA 1659900 AFC B III 
  41h 112h 

MARIA EVE GABURRO 1659722 AFC B III   201,5h   

MARIA FERNANDA 

PEREIRA DE ARAUJO 

GOMES 1659816 AFC B III 

  160h   

MARIA JULIA CASTRO 

WEGELIN 1660169 AFC B III 
  765   

MARTA LUCIA PEREIRA 

LEMOS 1482948 AFC C III   100h   

MAURA PARAISO 

WANDERLEY 1659506 AFC B III 
  375h   

MAURO BIANCAMANO 

GUIMARAES 1560041 AFC B III 
  99h   

MAXWELL GOUVEIA LIMA 1325515 AFC C III   140h   

MURILO ARAGAO DE 

OLIVEIRA 6801 AFC C III 
  100h   

NILO CRUZ NETO 14601 AFC C III   209h   

ORLANDO VIEIRA DE 

CASTRO JUNIOR 1501656 AFC C III 
  380h   

PAULO VICENTE STANCINI 

CARDOSO 1483161 AFC C III 
  181h   

PETRONIO BEZERRA LIMA 1659665 AFC B III   84h 15h 

RAFAEL AYOROA RAMOS 1538428 AFC C III   100h   

RAFAEL DA SILVA 

ASSUNCAO 1659724 AFC B III 
  60h 52h 

RAFAEL OLIVEIRA PRADO 1538552 AFC C III   95h 8h 

RENATA ASSIS DE MATOS 1659706 AFC B III   107   

RILDO TEIXEIRA LEITAO 

JUNIOR 1344690 AFC C III 
  195h   

ROBERTA NOGUEIRA 

RECHIA 1282764 AFC C III 
  180h15min 20h 

RODRIGO ARAUJO 

SERRANO DE ANDRADE 1660481 AFC B III 
  100h   

RODRIGO CALDAS DANTAS 1369524 AFC C III   179h   

RODRIGO NUNES 

MEDEIROS 1539075 AFC C III 
  120h   

RUITA LEITE DE LIMA 1539542 AFC C III   113h   



 

 

SERVIDOR 
ATIVIDADES 

CARGA HORÁRIA 

Nome Matrícula Cargo 
Classe / 

Padrão  

Mestrado 

Doutorado 
Cursos 

Instrutoria 

Tutoria 

NETO 

SAUL MARQUEZ DE 

ANDRADE JUNIOR 1538179 AFC C III 
  393,5h   

SAULO JOSE GOMES 15383 AFC C III   82h   

TATHIANA MEDEIROS 

HEMERLY 1659503 AFC B III 
  124h   

TATIANA FREITAS DE 

OLIVEIRA 1660461 AFC B III 
  80h10min   

TATIANA PENNA 

VICENTINE 1538316 AFC C III 
  80h   

THEO DE ANDRADE E 

SILVA SANTOS 1659720 AFC B III 
  74h 27h 

THIAGO PINHEIRO CRUZ 

GOUVEIA 1500197 AFC C III 
  99h40min   

VINICIUS ANTONIO DIAS 

FIGUEIREDO 1583713 AFC B III 
  99h   

VIVIAN VIVAS 15385 AFC C III   105h   

WALDEIR MACHADO DA 

SILVA 1586871 AFC B III 
  120h   

WALDEMAR MANFRED 

SEEHAGEN 1661636 AFC B III 
  121h20min   

WELLITON RESENDE SILVA 1501108 AFC C III   24h 155h 
 

PORTARIA  

Nº  1682, DE  01 DE JULHO   DE 2015. 

Autorizar, com base no Item 5.1.1 do Edital ESAF nº 28, de 11 de 

junho de 2015, a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção dos Servidores 

da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União 

- CGU, no exercício de 2015, dos servidores a seguir relacionados: 

Servidor Matrícula Cargo Classe Padrão 

RODRIGO FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA 1689249 AFC B III 

JIVAGO GRANGEIRO FERRER 1221383 AFC  B III 

GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA 1660001 AFC B III 

ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES 1688767 AFC B III 

 

PORTARIA  

Nº  1683 , DE 01  DE   JULHO  DE 2015. 
Autorizar, com base no Itens 5.1.3 do Edital ESAF nº 28, de 11 de 

junho de 2015, após análise dos requerimentos e da documentação respectiva 

apresentados, conforme os autos do processo 00190.502861-2015-22, a dispensa do Curso 

de Aperfeiçoamento para a Promoção dos Servidores da Carreira de Finanças e Controle 

do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União - CGU, no exercício de 2015, dos 

servidores a seguir: 



 

 

Servidor Matrícula Cargo Classe  Padrão 

HENRIQUE DE OLIVEIRA ANDRADE* 1537717 AFC C III 

JOSE EVILASIO BARROS JUNIOR* 1663237 TFC B III 

 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 
 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1.976, DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/03/2009 a 09/03/2014, à servidora LÍGIA FAILLACE SCHILLING, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 010477561, em exercício na Controladoria- 

Regional da União no Estado de São Paulo, no período de 04/11/2015 a 03/12/2015, para 

participar do curso de Gestão de Projetos, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00225.000741/2015-41). 

 

PORTARIA  

N° 1.977, DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/10/2005 a 16/10/2010, ao servidor ESTEMIR ROGELSON DOS SANTOS 

GOULART, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0357193, em exercício 

na Controladoria- Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 

01/10/2015 a 30/10/2015, para participar do curso de Regime de Previdência dos 

Servidores Públicos, na modalidade à distância, na Escola Aberta CETEB - Centro de 

Ensino Tecnológico de Brasília (Processo nº 00222.000818/2015-11). 

 

PORTARIA  

N° 1.978, DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/07/2010 a 12/07/2015, ao servidor EDMILSON LIMA DE MENEZES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º15018407, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado de São Paulo, no período de 13/10/2015 a 11/01/2016, para 

participar dos cursos de Licitação e Contratos e Pregão Eletrônico, na modalidade à 



 

 

distância, no CETEB - Centro de Ensino Tecnológico de Brasília (Processo nº 

00225.000743/2015-30). 

 

PORTARIA  

N° 1.979, DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

21/04/2008 a 08/07/2013, à servidora LISIANE ALVES BARBOSA DA FONSECA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1377980, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 29/09/2015 a 

28/10/2015, para participar do curso de Atualização Jurídica - Direito Administrativo - 

Agências Reguladoras e Executivas, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação(Processo nº 00218.500057/2015-53). 

 

PORTARIA  

N° 1.980, DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/02/2010 a 08/02/2015, à servidora LILIANE JUREMA LOPES, Técnico de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1108379, em exercício na Controladoria-Geral da União 

no Estado de Pernambuco, no período de 10/09/2015 a 09/10/2015, para participar do 

curso de Excel 2010 Básico, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo nº 00215.500013/2015-53). 

 

PORTARIA  

N° 1.981, DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/04/2007 a 27/04/2012, ao servidor HELIO ALEXANDRE DOS SANTOS, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0108021, em exercício na Controladoria-

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 29/09/2015 a 28/10/2015, 

para participar do curso de Auditoria Empresarial, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº00218.500059/2015-42). 

 

PORTARIA  

N° 1.982, DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/11/2005 a 11/11/2010, ao servidor JOSÉ LUIZ PEREIRA DE LIMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1017012, em exercício na Controladoria-

Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/10/2015 a 

30/10/2015, para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação (Processo nº 00222.000816/2015-13). 

 

PORTARIA  

N° 2.010 , DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/01/2010 a 07/01/2015, à servidora ROBERTA SANTANA DE ALENCAR, Técnico 



 

 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1101789, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Ceará, no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, para 

participar do curso de Atualização Jurídica-Servidores Públicos-Lei nº 8.112/90, na 

modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda.(Processo 

nº00206.000681/2015-94). 

 

PORTARIA  

N° 2.011, DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/08/2006 a 28/08/2011, ao servidor JOSÉ CLÁUDIO BANDEIRA DE ARAÚJO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339081, em exercício na 

Controladoria-Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 

01/11/2015 a 30/11/2015, para participar do curso de Licitação e Contratos 

Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo 

nº00219.500014/2015-68). 

 

PORTARIA  

N° 2.012, DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/05/2007 a 08/05/2012, ao servidor SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA 

ROSENDO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1519420, em exercício 

na Controladoria-Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 

01/10/2015 a 30/10/2015, para participar do curso de Balanced Scorecard-BSC, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº00219.500013/2015-13). 

 

PORTARIA  

N° 2.014 , DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

25/03/2009 a 23/03/2014, ao servidor SÍLVIO ÁTTILA PAIVA SALES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1100269, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Ceará, no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, para 

participar do curso de Atualização Jurídica-Servidores Públicos- Lei nº 8.112/90, na 

modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda.(Processo 

nº00206.000680/2015-40). 

 

PORTARIA  

N° 2.015 , DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/09/2008 a 28/09/2013, ao servidor JOSÉ CLÁUDIO FALCÃO SOARES, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 998.916, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Ceará, no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, para 

participar do curso de Gestão de Processos e de Fluxos de Informações, na modalidade à 

distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda. (Processo 

nº00206.000682/2015-39). 



 

 

 

PORTARIA  

N° 2.016 , DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

24/02/2010 a 22/02/2015, ao servidor LUIS CLÁUDIO ARAÚJO REINA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1486163, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado da Bahia, no período de 01/09/2015 a 30/10/2015, para participar dos 

cursos de Auditoria de Sistemas de Saúde e de Auditoria Ambiental, ambos na modalidade 

à distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º 00205.500018/2015-03). 

 

PORTARIA  

N° 2.017, DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/06/2008 a 04/02/2013, à servidora MARIA AMÁLIA DA COSTA BAIRRAL, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1543136, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 30/08/2015 a 

28/09/2015, para participar do curso de Orçamento Público e Suprimento de Fundos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º 00218.500061/2015-11). 

 

PORTARIA  

N° 2.018 , DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/07/2007 a 29/06/2012, ao servidor GUSTAVO GIARDINO, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1354524, em exercício na Controladoria-Geral da União no 

Estado do Rio de Janeiro, no período de 29/09/2015 a 28/10/2015, para participar do curso 

de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo n.º 00218.500063/2015-19). 

 

PORTARIA  

N° 2.019 , DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/01/2007 a 04/01/2012, à servidora TATHIANA MEDEIROS HEMERLY, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1659503, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 29/09/2015 a 28/10/2015, 

para participar do curso de Comunicação Assertiva, na modalidade à distância, no Instituto 

Politécnico de Ensino à Distância- iPED (Processo nº00218.500052/2015-21). 

 

PORTARIA  

Nº 2.013 , DE 07 DE AGOSTO DE 2015 

Alterar o período da licença para capacitação concedida ao servidor 

ROGÉRIO ALVES DE SOUZA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 

1540177, em exercício na STPC/DTC/CEFECS, por meio da Portaria nº 1819, de 

14/07/2015, publicada no Boletim Interno nº 29, de 17/07/2015, de 17/08/2015 a 



 

 

15/10/2015 para 17/08/2015 a 05/10/2015, por necessidade da Administração, conforme 

Processo nº 00190.011105/2015-99. 

 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,   no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 

30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  

Nº  1.970  DE   03  DE  AGOSTO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FERNANDO RODRIGUES 

JOÃO JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1216896,  relativas ao exercício de 2015,  a partir do 

dia 01 de  agosto de  2015,  ficando os 11(onze)  dias  restantes marcados  para o  período de 

08 a 18 de dezembro de 2015. 

 
PORTARIA  

Nº  1.972  DE   03  DE  AGOSTO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROGER CARLOS DE 

ALMEIDA FERNANDES,  matrícula SIAPE nº  1538107,  relativas ao exercício de 2015,  

a partir do dia 31 de  julho  de  2015,  ficando os 16(dezesseis)  dias  restantes marcados  

para o  período de 26 de outubro a 10 de novembro de 2015. 

 
PORTARIA  

Nº 1973 DE  04  DE  AGOSTO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ PAULO JULIETI 

BARBIERE,  matrícula SIAPE nº  1501133,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 

07 de  agosto  de  2015,  ficando os 14(quatorze)  dias  restantes marcados  para o  período 

de 08 a 21 de setembro de 2015. 

 
PORTARIA  

Nº   1999 DE   06  DE  AGOSTO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora LÍVIA SILVA DOS 

SANTOS,  matrícula SIAPE nº  1979754,  relativas ao exercício de 2015,  a partir do dia 04 

de  agosto  de  2015,  ficando os 11(onze)  dias  restantes marcados  para o  período de 08 a 

18 de setembro de 2015. 

 

 



 

 

 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 32 

 

 
 

 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  

Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 07 de agosto de 2015 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


